REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE 2016

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Estado Chefe da Secretaria

de Aviação Civil da Presidência da

República Guilherme Walder Mora

Ramalho, sobre Aeroporto de

Ariquemes, no Estado de Rondônia,

informando sobre os projetos, licitações

e/ou contratações inerentes ao referido

aeroporto.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro de

Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República

Guilherme Walder Mora Ramalho, sobre Aeroporto de Ariquemes, no Estado de

Rondônia, informando sobre os projetos, licitações e/ou contratações inerentes ao

referido aeroporto.

JUSTIFICAÇÃO

O município de Ariquemes é hoje a terceira maior cidade do estado

de Rondônia e também um dos maiores polos de educação superior da região. É

uma cidade polo, pois faz limites com vários municípios tais como: Monte Negro,

Buritis, Cacaulândia, Cujubim, Rio Crespo e Machadinho do Oeste. Portanto

necessita da um aeroporto moderno e que sua pista de pouso esteja em perfeito

estado de conservação. Permitindo o pouso de aeronaves de forma segura.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2016

Deputado Lucio Mosquini

PMDB/RO.